(•'•'') r-". CERROTI, Memorie per servire alla storia doti'incisione..., Roma 

1858, p . 25-30. 

{•'••') Vedi append ice doc, 8. 

{•'") L. VEDRIANI, Raccolta de' piltori, scultori et architetti moJones i 

più celebri..., Modena 1662, p . 44. 

{•"*) G. Fiocco, L'arte di A ndrea MantegnQr Venez ia 1959", p> 76 e 

tav, 114 (in questa tavola però , per una evidente svista, è nnantenuta in 

forma dubitativa la vecchia attr ibuzione a Niccolò Pizzolo} ; A , MOSCHETTI, 

Della ceramica graffila padovana dal sec. XIV al XVIU, « P a d o v a ) ) , n. s., 

] (1931), p. 174-176, 

{•'•*) Vedi in append ice doc. 9, Che !a villa fosse di recente costru

zione si deduce dai contratti di acquisto e di trasporto delle pietre e del le 

w masegne » da Ispida a Torre , che sono del 20 e del 30 dìcf-mbre 1503 

(A. S - P , , Archìùia notarile, voi, 3395, f. 396v.), 
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ressante notare che Taltra cappella privata del vescovo, 
quella posta nel suo palazzo e dipinta da Jacopo da Mon- \ 
Lagnana diventa, per la parte iconografica, il modello cui i 
Nicoletto deve attenersi : Cristo risorto e la teoria dei dodici 
apostoli, ciascuno col proprio nonne sopra e con la parte del l 
Credo a ciascuno attribuita di sotto e più in basso in un qua
dretto ad acquarello la passione di ciascuno; in luogo della 
pala di altare una pittura murale che rappresenti la Vergine 
con la triplice raffigurazione angelica di Gabriele salutante, 
nel mezzo, e di Michele e Raffaele (con Tobia), ai lati. 
Composizione pittorica che offre un organico essenziale ca
pitolo di dottrina teologica, reso ancor più didascalico dalle 
iscrizioni di n lettere antique maiuscule )). 

PAOLO SAMBIN 

D O C U M E N T I 

1, 

PRO EPlSCOrAlV REFARA I IONE 

I486, indictione 4, die iovis XXIIl mensis februarii, in camera 
dorpiini poteslatis. 

Cum manifeste omnibus pateat quod nuper sana 
episcoporum, pulchernmum opus, ac vetus paiacium epi-
scopatus Patavini, quod iam tot annls ruere iam inceperit. 
maiori ex parte et nisi cito succurratur de opportuno reme
dio in totum corruet ac dillabetur, eapropter dumi coram 
magnifico et excellentissimo domino Antonio Venerio Fa-
due pretore dignissimo convenissent reverendus in Christo 
pater dominus Michael Ursino sufFraganeus, reverendus 
artium et decretorum doctor dominus lohannes de Roma 
vicarius sede vacante una cum aliis canonicis, ac venerabi-
lis dominus Marcus de Franceschis nomine magnificorum 
dominorum Francisci et nepotis de FoscKaris, procurantes 
ac omni studio invigilantes ad bonum et utile dicti episco-
patus et ad tam necessariam eiusdem palacii reparationem 
et ipso magnifico pretore in primis id cupiente tum prò 
honore huius fidelissime civitatis sibi commisse, tum ex 
debito officìi sui ac prò executione condigna litterarum du-
calium et mandatorum illustrissimi et excellentissimi Ducis 
domini nostri, vocatis ad se arcliitectis et magistris, qui 
sunt videlicet magister Gerardus quondam Blasii murarius 
de burgo Capellorum, magister lohannes quondam Bartho-
lomei de Richardo murarius de centrata puthei Musaragno-
rum, magister Alegretus quondam lohannis marangonus de 
burgo Capellorum, ipsi omnes tres magistri convenerunt 
medio prefati magnifici et generosi domini Antonii Venerio 
Padue dignissimo potestate et cum presentia reverendi do-
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mini Michaelis Ursini suffragane! ac reverendi domini 
lohannis de Roma vicarii etc. in executione litterarum duca-
lium cum venerabili donnino Marco de Franciscis nomine 
magnificorum dominorum Francisci et nepotis de Foscharis 
de prebendo remedium oportunum palacio episcopali, 
quod nuper in pattern ruit, ne ulterius cedat in ruinam et in 
reparando ipsum palacìum, ne amplius ruat, et in appon-
tando cum lignaminibus sibi dandis per gubernatores dicti 
episcopatus et cum ferramentis dicti episcopatus et cum 
eorum manifacturis et operis solicite et cum omni possibili 
celleritate. Et prò eorum mercede luerentur ducati sexaginta 
auri prò dieta reparatione, de quibus ducati XXV de presenti 
et residuum, prout laborabunt, idem dominus Marcus no
mine suprascrìptorum nobilium de Foscaris se cum efFectu 
exbursaturum promisit eisdem. Facto etc. quod si reparando 
aparerent alia signa, teneantur etiam illis remediare et re
parare et si divino iudicio seu veteri ruina precedenti seque-
retur alia ruina, non teneantur predicti magistri, nisi ex 
negligentia ipsorum magistrorum aut defectu id eveniret. 

Que omnia predicti magistri ex una et dominus Marcus 
dictis nominibus ex alia invicem promiserunt et convene-
runt. Sub obligatione etc. 

r 

Testes : dominus Maximus Valerio ; dominus Cesar 
Maripetro; dominus iudex malleficiorum. 

A. S. P.. Archivio notarile, voi. 3389, fT, 249v.-250. 

2, 

CONVENTIONES PRO EPISCOPAIU PADUANO CUM MAGÌSTRO 

JOANNE MARIA PRO SOPITA SALA E 

Queste son le convention et pacti facti per el reverendo 
misier Piero Barroci, vescovo di Padova, con lo honorevol 
homo maestro Zuan Maria marangon al sofitar la sala de 
sopra de el vescovado di Padova. 

E primamente che dito maestro Zuan Maria marangon 
sofìte la dita sala de quadri 100 et 20, simile tuti a un livel
lo, ognum di li quale, computado i sci cornixoni, branchi 
da ima cathena a l 'altra; et simelmente far un cornixon che 
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liga in torno de li muri tuta la sala, secondo la sagoma che 
el dito reverendo muonsignor ha a lui da ta ; in li quali quadri 
et cornixe et cornixoni non achada alcuna sfendadura. 

Item ch'el sia obl<i>gado a meter per ogni cathena ar-
pexi o veramente centure di ferro quatro : cioè do, una per 
cavo, et do in mexo, una per colonello, et de far, sopra el 
sofità, alcuni ponti lezieri et securi, per sopra li quali el se 
possa andar sul sofìtado scencia saparge suso. 

Item ch'el sia obligado de far le armadure et, quando 
la opera sera compida, desfarle. 

Item ch'el sia obligado a chavar de ovra dictl quadri 
et cornixon et, quando serano depincti, a remeterli in opera. 

Item ch'el sia obligado ad andar a cercar per le botege, 
sì de Padova, corno de Venexia, tuti scaloni, travi et qua-
dreli, cioè tavole, che serano necessarie a dieta opera, sì 
per la opera comò per le armadure, et segnar dove have-
rano esser segade et tegnir bon conto de tuto, aciochè non 
siano robate, pagando dicto reverendo muonsignor la sega-
dura deli scaloni solamente. 

Item ch'el sia obligado a lavorar acortamente, in modo 
ch'el non rumpi né vedri né altra cosa per poco veder; et 
fazendo altramente sia legnudo a pagar quello che per suo 
defecto sarà guasto. 

item che tute le soprascrlpte cose esso sia obligato de 
far a tute sue spexe de bocha et de instrumenti architectori 
e a l 'incontro el dicto reverendo muonsignor sia obligado 
de ('} dar a lui conducti in vescovado tuti scaloni, travi et 
quadreli o veramente tavole e arpexi o centure de ferro e 
chiodi a questa opera necessarii, deli quali perhò esso tegna 
bon conto, et de non li dar danari né avanti né da po ' tracto. 
ma de tenapo in tempo così corno esso andarà a lavorando, 
in modo che, compida la opera, el sia compido etiamdio di 
pagar.